
Pagina 1 di 6 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

P.O. Basilicata  FSE 2007-2013.  Asse  IV - Capitale Umano   Asse III - Inclusione sociale   Asse V 
Transnazionalità e Interregionalità. Approvazione Avviso Pubblico "Competenze per la lifelong learning 
– Cittadinanza scolastica - Anno scolastico 2009/2010" 

Dipartimento Formazione Lavoro  Cultura 
e Sport - Ufficio sist. scol.,  universitario 
e competitività delle imprese - 74/AD     

       
 

       

 Presente Assente 

1. Vito DE FILIPPO Presidente   

2. Vincenzo SANTOCHIRICO Vice Presidente   

3. Antonio AUTILIO  Componente   

4. Rocco VITA Componente   

5. Antonio POTENZA  Componente   

6. Gennaro STRAZIUSO Componente   

7. Vincenzo VITI Componente   

 Segretario:  Avv. Maria Carmela SANTORO   

 X   



 

Pagina 2 di 6 

LA GIUNTA REGIONALE  

VISTO  il D.Lgs. n. 165/2001 concernente le norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

 

VISTA  la L.R. 12/1996 e successive modifiche ed integrazione, concernente la “Riforma 
dell’organizzazione regionale”; 

 
VISTA  la D.G.R. n. 11/1998 con cui sono stati individuati gli atti rientranti in via generale nelle 

competenze della Giunta Regionale; 
 
VISTE   le DD.GG.RR. nn. 1148/2005 e 1380/2005 relative alla denominazione e configurazione 

dei Dipartimenti Regionali; 
 
VISTA   la D.G.R. n. 2017/2005  con la quale sono state  individuate le strutture dirigenziali e sono 

state stabilite le declaratorie dei compiti alle medesime assegnate, e successive modifiche 
ed integrazioni; 

  
VISTA  la DGR n. 1563/09 concernente la riorganizzazione del Dipartimento Formazione, Lavoro, 

Cultura e Sport e la graduazione degli Uffici;  
 
VISTA  la D.G.R. 637/2006 concernente la modifica dell’iter procedurale delle proposte 

deliberative della Giunta e dei provvedimenti di impegno e liquidazione di spesa; 
 
VISTO  il Regolamento (CE) n. 1081/2006, relativo al Fondo Sociale Europeo e recante 

l’abrogazione del Regolamento (CE) n. 1784/1999 e smi;  
 
VISTO  il Regolamento (CE) n. 1083/2006, recante disposizioni generali sul Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione e che abroga il 
Regolamento (CE) n. 1260/1999 e smi;  

 
VISTO il Regolamento unico di applicazione del 15 febbraio 2007, corrigendum al Regolamento 

(CE) n. 1828/2006 che stabilisce le modalità di applicazione del succitato Regolamento 
(CE) n. 1083/2006 e smi;  

 
VISTO  il Programma Operativo Basilicata  FSE 2007- 2013 per l’intervento comunitario del Fondo 

Sociale Europeo ai fini dell’obiettivo “ Convergenza “ nella Regione Basilicata in Italia,  
approvato con Decisione C(2007) n. 6724 del 18 dicembre 2007; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Regionale n. 401 del 10 giugno 2008 che prende atto della 
summenzionata Decisione della Commissione Europea C(2007) 6724 del 18/12/2007 di 
adozione del P.O. FSE Basilicata 2007-2013, cosi come proposto con la D.G.R. n. 224 del 
26 febbraio 2008; 

VISTA la Deliberazione n. 854 del 10 giugno 2008 con la quale la  Giunta  Regionale ha preso 
atto dei “Criteri  di selezione delle operazioni da ammettere a cofinanziamento del Fondo 
Sociale Europeo”  relativi  al  Programma Operativo FSE 2007-2013 della Regione 
Basilicata; 

VISTA  la DGR n. 1690 del 6/10/2009 di presa d’atto delle modifiche e integrazioni di lieve entità 
al Programma operativo FSE 2007/2013 approvate nella II riunione del CdS del 23 giugno 
2009;   

VISTA  DGR n. 2159 del 16 dicembre 2009 – Documento di descrizione del sistema di gestione e 
controllo;  

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1854 del 3 novembre 2009 concernente 
“Approvazione Piano di Azione Obiettivo Istruzione e integrazione nel Piano di azione per il 
raggiungimento degli obiettivi di servizio del Quadro Strategico Nazionale 2007-2013 - 
D.G.R. n.1278/08” 

VISTA   la  L.R. 11 dicembre 2003 n. 33 “Riordino del sistema formativo integrato” e s.m.i.; 
 
VISTA  la DGR 11 novembre 2009, n. 1983 - Linee di intervento triennale per la qualificazione, il 

rafforzamento e l’ampliamento dell’offerta formativa scolastica”;  
 



 

Pagina 3 di 6 

VISTO  l’Accordo tra Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca e Regione Basilicata - 
Realizzazione di interventi triennali per la qualificazione, il rafforzamento e l’ampliamento 
dell’offerta formativa scolastica” siglato in data 12 novembre 2009;  

VISTA  la DGR 4 dicembre 2009, n, 2086 recante”  Piano di comunicazione – approvazione linea 
grafica e manuale d’uso”;  

 
VISTA  la Raccomandazione del Parlamento  europeo e del Consiglio del 18 dicembre 2006, 

relativa a competenza chiave per l’apprendimento permanente;  
 

VISTA  la Decisione n. 1720/2006/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 15 novembre 
2006 che  istituisce un programma d'azione nel campo dell'apprendimento permanente; 

 

VISTA  la  Raccomandazione del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 aprile 2008 sulla 
costituzione del quadro europeo delle qualifiche per l'apprendimento permanente; 

 
VISTO   la Circolare del Ministero del Lavoro e P.S.  2 febbraio 2009,  n.2 .  
 
VISTI in particolare del P.O. FSE Basilicata 2007-2013: l’asse D “Capitale umano” che persegue 

obiettivi di miglioramento dell’offerta formativa scolastica e di integrazione dei sistemi di 
istruzione, formazione e lavoro; l’Asse  C “ Inclusione Sociale” che persegue obiettivi di 
integrazione dei soggetti svantaggiati e in condizioni di marginalità sociale, anche 
nell’ambito del sistema scolastico; l’Asse E “Transnazionalità e Interregionalità” che 
persegue obiettivi di promozione e sviluppo di reti interregionali e transnazionali anche tra 
istituzioni scolastiche: 

CONSIDERATO che la Regione, in coerenza con gli obiettivi del PO FSE, intende promuovere un’azione 
pluriennale di interventi finalizzati alla qualificazione, rafforzamento e ampliamento 
dell’offerta formativa scolastica in continuità con gli interventi realizzati dalle istituzioni 
scolastiche nell’anno scolastico precedente;  

CONSIDERATO che, in aderenza alla strategia di sviluppo per il 2007-2013 definita nel Quadro 
Strategico Nazionale, la Regione è impegnata anche a conseguire l’obiettivo di servizio 
“elevare le competenze degli studenti e la capacità di apprendimento della popolazione”;    

CONSIDERATO altresì che la qualificazione del sistema scolastico è da ritenersi parte integrante delle 
strategie e dei fattori di sviluppo regionale, ponendo il  sistema  formativo regionale e in 
particolare il sistema scolastico di fronte alla necessità di assicurare ai cittadini 
l’acquisizione di nuove competenze per adattarsi  con  flessibilità ai mutamenti in atto, 
integrando i saperi tradizionali con i saperi della modernità, in  un quadro di 
apprendimento lungo tutto l’arco della vita;  

 
RITENUTO  dover promuovere, in coerenza con gli obiettivi del PO FSE Basilicata 2007-2013, il 

rafforzamento delle opportunità di crescita degli studenti inseriti nei cicli dell’istruzione 
secondaria superiore attraverso attività extracurricolari volte allo sviluppo della creatività 
giovanile e delle competenze per l’innovazione, della cittadinanza scolastica, per gli 
scambi con le scuole europee, al contrasto ai fenomeni di marginalità sociale  e scolastica;   

 
RITENUTO   altresì dover promuovere l’innalzamento della qualità dell’offerta formativa scolastica 

favorendo la crescita professionale del personale docente attraverso la ricerca e la 
definizione di modelli didattici innovativi, relativi alle competenze chiave e disciplinari, da 
sperimentare e divulgare nel circuito formativo scolastico regionale ed extraregionale;  

 
ESAMINATO  lo schema di “Avviso Pubblico “Competenze per la lifelong learning – Cittadinanza 

scolastica -Anno scolastico 2009/2010”,  predisposto dal Dipartimento  Formazione, 
Lavoro, Cultura, Sport  e relativi allegati, così distinti:  
- Allegato 1   “Schede – Specifiche tecniche”  
- Allegato 2   “Domanda di partecipazione- Azioni  A-B” 
- Allegato 2/1 “Dichiarazione congiunta – Azioni  A e  B” 
- Allegato 3    “Domanda di partecipazione – Azioni C –D –E -  F” 
- Allegato 4    “Dispositivi tecnici per la progettazione - Azioni  A e B” 
- Allegato 5    “Dispositivi tecnici per la progettazione- Azioni C –D –E -  F” 
- Allegato 6    “Schema di convenzione”  

RITENUTO  che il citato avviso realizza le predette finalità ed è conforme alle prescrizioni normative ; 
 

RITENUTO  pertanto di dover procedere all’approvazione del succitato Avviso ; 



 

Pagina 4 di 6 

DATO ATTO  che  la realizzazione dell’Avviso di che trattasi  comporta  un onere  complessivo   di  € 
5.865.600,00 a valere sul P.O. FSE Basilicata 2007-2013,  di cui: 
- € 3.847.600,00 a valere sull’Asse  IV Capitale Umano  - cap. 36732 - U.P.B. 1112.04 
- €    738.000,00 a valere sull’Asse  III Inclusione sociale – cap. 36720 -  U.P.B. 1112.03 
- € 1.280.000,00 a valere sull’Asse V Transnazionalità e Interreg. – cap. 36740- U.P.B. 
1112.05; 

 del bilancio corrente che presenta la necessaria disponibilità finanziaria; 

VISTA  la L.R. 30 dicembre 2009, n. 42 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
annuale pluriennale della Regione Basilicata – Legge Finanziaria 2010”; 

VISTA   la L.R. 30 dicembre 2009, n. 43  “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2010 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2010-2012”; 

VISTA  la D.G.R. n. 3  del 07 gennaio 2010 -  “Approvazione della ripartizione finanziaria in 
capitoli delle Unità Previsionali di Base del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2010 e del Bilancio Pluriennale per il triennio 2010-2012 ”; 

 

 
Su proposta dell’Assessore alla Formazione, Lavoro, Cultura e Sport 
 
Per le motivazioni in premessa descritte, 
Ad unanimità di voti espressi nei termini di legge  
 
 

DELIBERA 

 

1. di approvare l’Avviso Pubblico “ Competenze per la lifelong learning – Cittadinanza scolastica - Anno 
scolastico 2009/2010" allegato alla presente per farne parte integrale e sostanziale; 

2. di  dare atto che l’onere  per la realizzazione dell’ Avviso di cui al precedente punto1,  pari ad € 
5.865.600,00 (euro cinquemilioniottocento sessantacinquemilaseicento), trova copertura nell’ambito 
delle risorse finanziarie  del PO FSE Basilicata 2007-2013: Asse IV Capitale umano, Asse III 
Inclusione sociale ed  Asse  V Transnazionalità e Interregionalità;   

3. di pre-impegnare la spesa di € 5.865.600,00 (euro cinquemilioniottocento 
sessantacinquemilaseicento),  sui  seguenti capitoli: 

 cap.  36732 U.P.B. 1112.04  € 3.847.600,00  

 cap.  36720  U.P.B. 1112.03 €    738.000,00 

 cap. 36740 U.P.B. 1112.05   € 1.280.000,00  

 del  bilancio regionale che presenta la necessaria disponibilità finanziaria: 

4. di disporre la pubblicazione integrale dell’Avviso pubblico sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Basilicata  e di renderlo disponibile sul sito internet www.regione.basilicata.it 

 
 

 
  

 

 
  (dott.ssa Enrica Marchese ) 
 
 
 
 



 

Pagina 5 di 6 



 

Pagina 6 di 6 

 


